Federal, o Senhor Presidente da República encami­
nhou a esta Casa, por meio da Mensagem nº 170, de 
1999, proposta para que seja a União autorizada a 
celebrar contrato de reescalonamento de seus crédi­
tos junto à República de Moçambique, no montante 
equivalente a US$150,804,431.47 (cento e cinqüenta 
milhões, oitocentos e quatro mil, quatrocentos e trinta 
e um dólares norte-americanos e quarenta e sete 
centavos). 

Essa dívida foi objeto de negociação no âmbito 
do Clube de Paris, conforme a Ata de Entendimentos 
para Consolidação da Dívida de Moçambique, edita­
da em 21 de novembro de 1996, tendo a República

[...]

52, inciso V, 

da Constituição Federal, autorizada a celebrar contra­
to de reescalonamento de seus créditos junto à Repú­
blica de Moçambique, oriundos de operações de fi­
nanciamento do Fundo de Financiamento à Expor­
tação - FINEX, no valor equivalente a US$150.804.431,47 
(cento e cinqüenta milhões, oitocentos e quatro mil, 
quatrocentos e trinta e um dólares norte-americanos 
e quarenta e sete centavos). 

Parágrafo único. O reescalonamento definido no 
caput dar-se·á nos termos do contrato de Reestrutu­
ração de Dívida da República de Moçambique para 
com a República Federativa do Brasil, firmado em 19

[...]

Autoriza a Empresa Brasileira de Cor­
reios e Telégrafos - ECT, a elevar tempo­
rariamente seus limites de endividamento 
e a contratar duas operações de crédito 
externo, sendo a primeira com Kreditans­
talt für Wiederaufbau - KFW, no valor 
equivalente a até DM121.515.493,OO (cento 
e vinte e um milhões, quinhentos e quinze 
mil, quatrocentos e noventa e três marcos 
alemães), e a segunda com o Société Ge­
nérale - Banco Sogeral, no valor equiva­
lente a até Eur053.766.839,00 (cinqüenta e 
três milhões, setecentos e sessenta e seis 
mil, oitocentos e trinta e nove euros), am­
bas destinadas ao financiamento parcial 
do Projeto de Automação do Sistema de 
Triagem de Objetos Postais - Paste. 

O Senado Federal resolve: 

nQ 96, de 1989, restabelecida pela Resolução nº 17, 
de 1992, ambas do Senado Federal, a elevar tempo­

[...]

a) valor total: equivalente a até 
DM121.515.493,00 (cento e vinte um duzentos e oi­
tenta e oito mil, cento e sessenta e nove marcos 
alemães), em três parcelas; 

b) condições para 85% (oitenta e cinco por 
cento) da operação: 

1 - valor: equivalente a até DM103.288.169,00 
(cento e três milhões, duzentos e oitenta e oito mil, 
cento e sessenta e nove marcos alemães), em três 
parcelas; 

2 - juros: taxa baseada na CIRR - DM (Com­
mercial Interest Reference Rate) a ser fixada na 
data de assinatura do Contrato, vigorando por todo 
o período do empréstimo, e incidentes sobre o valor 
desembolsado, a partir do primeiro desembolso; 

3 - prazo: dez anos; 

4 - carência: seis meses após o desembolso 
de cada abertura de crédito; 

5 - comissão de compromisso: 0,375% a.a. 
(trezentos e setenta e cinco milésimos por cento ao 
ano), pagos trimestralmente sobre o saldo l1ão-de­
sembolado do empréstimo; 

6 - comissão de gestão: 0,25% (vinte e cinco 
centésimos por cento) do montante do empréstimo, 

pagável sessenta dias após a assinatura do Contrato

[...]

30 de junho e 30 de dezembro de cada ano; e durante 
o período de amortização do principal, juntamente 
com as respectivas parcelas; 

- da comissão de compromisso: trimestralmente; 
IV - 2" Mutuante: Société Genérale - Banco So­

geral: 

a) valortotal:equivalente a até Euro53.766.839,OO 
(cinqüenta e três milhões, setecentos sessenta e seis 
mil, oitocentos e trinta e nove euros); 

b) condições para 85% (oitenta e cinco per cento) 
do valor da parcela estrangeira, do valor total da parte 
local e do valor total do prêmio do seguro de crédito: 

1 - valor: equivalente a até Eur047.469.772,00 
(quarenta e sete milhões, quatrocentos e sessenta e 
nove mil, setecentos e setenta e dois euros); 

2 - juros: taxa baseada no CIRR - EUR (Com­
mercial Interest Reference Rate) a ser fixada na data 
de assinatura do Contrato, vigorando por todo o pe­
ríodo do empréstimo e incidente sobre o valor de­
sembolsado do empréstimo, a partir do primeiro de­